
Ж OTP 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАГАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25.08.2020 № 595 

Об утверждении Положения об инвестиционном уполномоченном 
в Баганском районе Новосибирской области 

В целях создания условий для привлечения инвестиций на территории 
Баганского района Новосибирской области, стимулирования инвестиционной 
активности субъектов хозяйственной деятельности, усиления конкурентных позиций 
Баганского района Новосибирской области в сфере развития экономики, администрация 
Баганского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемое Положение об инвестиционном уполномоченном 

в Баганском районе Новосибирской области (далее - Положение). 
2. Возложить на заместителя главы администрации Баганского района 

Новосибирской области (Вдовина Д.Д.) обязанности инвестиционного уполномоченного 
в Баганском районе Новосибирской области. 

3. Признать утратившими силу: 
3.1.Постановление администрации Баганского района Новосибирской области 

от 01.03.2012 № 241 «Об утверждении Положения об инвестиционных уполномоченных 
в Баганском районе Новосибирской области»; 

3.2.Постановление администрации Баганского района Новосибирской области 
от 04.09.2014 № 825 «О внесении изменений в постановление администрации 
Баганского района Новосибирской области от 01.03.2012 № 241 «Об утверждении 
Положения об инвестиционном уполномоченном в Баганском районе Новосибирской 
области"; 

3.3. Постановление администрации Баганского района Новосибирской области 
от 03.04.2020 № 208 «О внесении изменений в постановление администрации 
Баганского района Новосибирской области от 01.03.2012 № 7АА «Об утверждении 
Положения об инвестиционном уполномоченном в Баганско^урайоне Новосибирской 
области». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановле pf возложить на заместителя 
главы администрации Баганского района Новосибирской [асти Вдовина Д.Д. 

Баумбах Ольга Александровна 
21-170 

Глава Баганского района 
Новосибирской области ((§[ [;!{ Щ / )|)! В.И. Бамбух 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРДЕНО 

постановлением администрации 
Баганского района 

Новосибирской области 
от 25.08.2020 №595 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об инвестиционном уполномоченном 

в Баганском районе Новосибирской области 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления полномочий по 
оказанию содействия хозяйствующим субъектам в реализации частных 
инвестиционных проектов, прежде всего в сфере взаимодействия инвесторов с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по 
Новосибирской области, исполнительными органами государственной власти 
Новосибирской области и органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области. 

2. Указанные в пункте 1 настоящего Положения полномочия осуществляются 
должностными лицами, определенными решениями Главы Баганского района 
Новосибирской области (далее - инвестиционный уполномоченный). 

3.Координацию реализации инвестиционного уполномоченного полномочий, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления и контроль за их деятельностью 
осуществляет министерство экономического развития Новосибирской области. 

4. Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на 
принципах: 

-законности; 
-равноправия и презумпции добросовестности субъектов инвестиционной 

деятельности; 
-сбалансированности государственных, муниципальных и частных 

интересов; 
-разумного сочетания экономических и социальных интересов; 
-обеспечения прав и законных интересов субъектов инвестиционной 

деятельности; 
-открытости, гласности информации, связанной с инвестиционной 

привлекательностью и инвестиционным потенциалом Баганского района 
Новосибирской области. 

И. Требования, предъявляемые к должностным лицам, являющимся 
инвестиционными уполномоченными 

2.1. Высшее образование и стаж управленческой деятельности не менее двух 



лет или стаж работы по специальности не менее пяти лет. 
2.2.Знание нормативных правовых актов Российской Федерации, 

Новосибирской области в сфере инвестиционной деятельности, в том числе: 
Федерального закона от 25.02.99 № 39-Ф3 «Об инвестиционной деятельности 

в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»; 
Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных 

соглашениях в Российской Федерации»; 
постановления Правительства Новосибирской области от 07.04.2016 № 97-п 

«О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона от 
21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» на территории 
Новосибирской области»; 

постановления Правительства Новосибирской области от 01.07.2016 № 198-п 
«О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона 
от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-
частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» на территории Новосибирской 
области»; 

иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Новосибирской 
области, муниципальных правовых актов, необходимых для информационно-
организационного и консультационного содействия лицам, осуществляющим 
инвестиционную деятельность, либо планирующим ее осуществление. 

2.3. Профессиональные навыки, в том числе: 
принятия управленческих решений; 
стратегического планирования; 
аналитической деятельности; 
реализации нового опыта и знаний; 
системного подхода к решению задач; 
ведения деловых переговоров; 
взаимодействия с инвесторами и привлечения инвестиций; 
разработки и реализации инвестиционных проектов; 
владения компьютерной и другой оргтехникой, установленным 

программным обеспечением, интернет-ресурсами. 

III. Цели и задачи инвестиционного уполномоченного 

3.1. Целями деятельности инвестиционного уполномоченного являются: 
создание благоприятного инвестиционного климата на территории 

Баганского района Новосибирской области; 
содействие реализации инвестиционных проектов на территории Баганского 

района Новосибирской области. 
3.2. Основными задачами инвестиционного уполномоченного являются: 
координация работы по вопросам повышения эффективности 

инвестиционной политики, развития инфраструктуры содействия инвестиционной 
деятельности, принятия мер по устранению административных барьеров, 
инфраструктурных ограничений и улучшению делового климата; 



организация работы по формированию инвестиционной политики в целях 
привлечения инвестиций в развитие Баганского района Новосибирской области; 

совершенствование нормативно-правовой базы муниципального района в 
сфере регулирования инвестиционной деятельности на территории Баганского 
района Новосибирской области; 

содействие в формировании инвестиционных площадок и их обеспечении 
инженерной, транспортной и социальной инфраструктурой; 

организация работы по привлечению инвестиционных ресурсов в целях 
решения социально-экономических задач Баганского района Новосибирской 
области, взаимодействие с инвесторами на территории Баганского района 
Новосибирской области; 

организация работы по информационному позиционированию 
инвестиционных проектов, реализуемых и предлагаемых к реализации на 
территории Баганского района Новосибирской области; 

осуществление иных функций, связанных с реализацией инвестиционных 
проектов на территории Баганского района Новосибирской области, относящихся 
к полномочиям органов местного самоуправления. 

IV. Права и обязанности инвестиционного уполномоченного 

4.1. Инвестиционный уполномоченный при осуществлении возложенных на 
него задач имеет право: 

запрашивать и получать от государственных органов, органов местного 
самоуправления, структурных подразделений администрации Баганского района 
Новосибирской области, физических лиц, организаций независимо от их 
организационно-правовой формы информацию, необходимую для осуществления 
задач, возложенных на инвестиционного уполномоченного; 

вносить в министерство экономического развития Новосибирской области 
предложения о совершенствовании взаимодействия органов исполнительной 
власти в решении проблем инвесторов и устранении административных барьеров 
при реализации инвестиционных проектов, о совершенствовании нормативных 
правовых актов, регулирующих вопросы инвестиционной деятельности 
муниципального образования; 

взаимодействовать с территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти по Новосибирской области, исполнительными органами 
государственной власти Новосибирской области и органами местного 
самоуправления муниципальных образований Новосибирской области; 

входить в состав рабочих групп, принимать участие в заседаниях 
коллегиальных и совещательных органов при Губернаторе Новосибирской 
области и заместителях Губернатора Новосибирской области при рассмотрении 
вопросов, относящихся к деятельности инвестиционного уполномоченного; 

создавать рабочие группы для рассмотрения обращений хозяйствующих 
субъектов, осуществления иных мероприятий, связанных с организацией работы 
инвестиционного уполномоченного; 

инициировать привлечение научных организаций, ученых и специалистов для 



проработки вопросов, связанных с позиционированием инвестиционного 
потенциала района, привлечением инвесторов, реализацией инвестиционных 
проектов; 

осуществлять иные права, связанные с выполнением возложенных на него 
функций, в соответствии с действующим законодательством. 

4.2.. Инвестиционный уполномоченный при осуществлении возложенных на 
него задач обязан: 

обеспечивать соблюдение требований законодательства, прав и законных 
интересов хозяйствующих субъектов при решении вопросов, связанных с 
реализацией инвестиционных проектов на территории района; 

обеспечивать рассмотрение обращений, поданных на бумажном носителе, в 
срок, не превышающий двадцати рабочих дней со дня регистрации обращения, а 
обращений, поданных посредством канала прямой связи, размещенного на 
официальном сайте Баганского района Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://bagan.nso.ru), в срок, не 
превышающий 10 рабочих дней со дня размещения обращения на указанном 
портале; 

обеспечивать своевременное формирование и актуализацию 
инвестиционного паспорта; 

обеспечивать размещение на официальном сайте Баганского района 
Новосибирской области материалов о мероприятиях, проводимых в рамках 
осуществления инвестиционной политики в Баганском районе Новосибирской 
области, инвестиционных проектах, предлагаемых к реализации на территории 
района; 

осуществлять мониторинг инвестиционных проектов, реализуемых на 
территории Баганского района Новосибирской области; 

содействовать распространению положительной практики по созданию 
благоприятного инвестиционного климата на территории Баганского района 
Новосибирской области. 

V. Заключительные положения 

Информация о работе инвестиционного уполномоченного размещается на 
официальном сайте Баганского района Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". 

http://bagan.nso.ru

